COMISSÃO DE ESPORTE

Requerimento Nº       de 2014

(Do Sr. André Figueiredo)

Requer a realização de visita técnica, por

membros desta Comissão de Esporte, ao

Centro de Formação Olímpica do Ceará,

localizado em Fortaleza-CE.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência realização de visita

técnica, por membros desta Comissão de Esporte, ao Centro de Formação

Olímpica do Ceará, localizado em Fortaleza-CE.

Justificativa

Iniciadas em setembro do ano passado, as obras do

Centro de Formação Olímpica do Ceará, localizado ao lado da Arena

Castelão, na Avenida Alberto Craveiro, deverão ser concluídas em

novembro deste ano. São 1.100 funcionários trabalhando diariamente

para construir o Centro Olímpico. Com um custo de R$ 227 milhões

em edificações e R$ 55 milhões em desapropriação de terreno, o

Centro Olímpico do Ceará terá 45.117,87 m² de área construída. A

obra é uma parceria do Governo Federal, por meio do Ministério do

Esporte, com o Governo do Estado do Ceará. Serão 248 leitos para

esportistas que irão residir no local, ginásio com capacidade para até

21 mil pessoas e espaços para prática de 26, das 32 modalidades

olímpicas, além de esportes que não são contemplados pelas

Olimpíadas.

O acompanhamento do projeto é de responsabilidade da

Secretaria Especial de Grandes Eventos Esportivos (Sege), antiga

Secretaria Especial da Copa no Estado (Secopa), dirigida pelo

secretário Ferrucio Feitosa.

A visita permitirá aos parlamentares de diversos estados,

que integram esta Comissão, a conhecer esta bela iniciativa que pode

e deve ser replicada em outras regiões do país.

Sala das Sessões, em 4 de novembro de 2014.

Deputado André Figueiredo

PDT – CE